
1
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

AREA PROMOZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE          

Oggetto: Bando Internazionalizzazione Servizi alle Imprese anno 2023 - CAR 27877.
Approvazione elenco Imprese ammesse in rendicontazione e liquidabili e non 
ammesse.

IL DIRIGENTE

Assistito dall’istruttore dott.ssa Barbara De Santis, considerato che il Servizio Promozione è 
attualmente sprovvisto di un Responsabile di Elevata Qualificazione;
Vista/o
- la Legge n.580 del 29 dicembre 1993 così come modificata dal D. Lgs. 25/11/2016 n.219, 

emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015, in particolare l’art. 2, come 
da ultimo modificato dal citato D. Lgs. n.219/2016, in merito ai compiti e alle funzioni della 
C.C.I.A.A.;

- la Legge 241/1990 e ss. mm. ii;
- il D.lgs. n.165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 
- il D.P.R. n. 254 del novembre 2005;
- lo Statuto della Camera di Commercio di Napoli, approvato con Deliberazione del Consiglio 

camerale n. 28 del 24 dicembre 2014 da ultimo aggiornato con Deliberazione n.11/2022 del 
Consiglio camerale; 

- il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di 
Giunta n. 178/2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei 
Dirigenti; 

- il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari, approvato dal 
Consiglio Camerale con Delibera n. 4 del 21.04.2023;

- il Regolamento recante disciplina degli ausili finanziari a favore dell’Azienda Speciale “S.I. 
Impresa”, da ultimo modificato con delibera del Consiglio camerale n. 9 del 13.07.2023;

- la Relazione Previsionale e Programmatica per l’esercizio 2024 approvata con
Deliberazione del Consiglio camerale n. 12/2023 nella seduta del 30.10.2023;

- la Deliberazione del Consiglio camerale n. 14, adottata nella seduta del 19.12.2023, con la 
quale è stato approvato il Preventivo economico per l’esercizio 2024;

- la Determinazione Dirigenziale n.1 del 02.01.2024, con la quale il Segretario Generale ha 
assegnato il budget direzionale ai Dirigenti;

- la Determinazione Dirigenziale n. 173 del 22.04.2024 con la quale veniva ceduto il contratto 
di lavoro con la C.C.I.A.A. di Napoli del dott. Gaetano Camarda, dirigente a tempo pieno e 
indeterminato incaricato della direzione dell’area Programmazione e Affari Generali e ad 
interim dell’area Promozione per mobilità al Comune di Torre del Greco e contestuale 
immissione in servizio nei ruoli della CCIAA di Napoli con decorrenza 1° maggio 2024 per 
mobilità compensativa, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. N. 165/2001, del dott. Salvatore 
Visone, già dirigente a tempo pieno e indeterminato del Comune di Torre del Greco (NA);

- la Delibera del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio n. 2 del 
1.08.2024, con la quale è stato approvato l’aggiornamento del Preventivo Economico anno 
2024 e sono state definitivamente stanziate le risorse risultanti dalle economie derivanti 
dall’anno 2023;

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000369 del 27/09/2024



2
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

- la Determinazione Dirigenziale del Segretario Generale n. 319 del 6.08.2024 di variazione 
del budget direzionale anno 2024 – Progetti promozionali finanziati con l’addizionale del 20% 
del diritto annuale.

Premesso che 
con deliberazione n. 82 del 10.8.2023, la Giunta camerale ha autorizzato il Dirigente ad 

emanare i seguenti bandi così denominati: 
a. Bando Internazionalizzazione - Servizi alle Imprese, anno 2023;
b. Bando Internazionalizzazione – Fiere, anno 2023; 

con Deliberazione n. 85 dell’11.09.2023 la Giunta camerale ha stabilito, tra l’altro, di 
confermare lo stanziamento di € 1.211.065,20, inerente all’incremento del diritto annuale 
20% - 2023, per la realizzazione dei relativi progetti tesi a preparare le MPMI ad affrontare i 

mercati internazionali;

con la Determinazione Dirigenziale n. 356 del 26.9.2023 è stato prenotato, sul bilancio 
dell’esercizio in corso, conto spese 330043 – interventi economici – Centro di costo O001, 
l’importo pari ad € 1.557.083,82, così distinto: € 1.211.065,20 per i voucher a favore dei 

beneficiari, ed € 346.018,62 per i costi esterni inerenti alla gestione di tutte le attività svolte 
dalla S.I. Impresa e sono stati approvati: 

1. il Bando Internazionalizzazione Fiere 2023 e la relativa modulistica allegata; 

2.il Bando Internazionalizzazione Servizi alle Imprese 2023 e la relativa modulistica 
allegata; 
3. lo schema di disciplinare di servizio per l’affidamento della gestione dei suddetti Bandi

all’Azienda Speciale S.I. Impresa;

con la Determinazione Dirigenziale n. 362 del 3.10.2023, sono state approvate le rettifiche 

ed integrazioni ai suddetti Bandi e relativi modelli, precedentemente approvati con 
Determinazione Dirigenziale n. 356 del 26.09.2023;

Dato atto che, a cura dell’Ente camerale, il Bando è stato regolarmente inserito nel Registro 
Nazionale degli Aiuti ottenendo la Certificazione di Registrazione con ID Bando 96229 e Misura 
CAR 27877 e che la misura di aiuto è stata inserita nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato 

1407/2013, 1408/2013, 717/2014;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 479 del 27.12.2023, con la quale sono stati 
approvati gli elenchi delle domande ammesse/non ammesse in concessione ed è stata 
impegnata la somma necessaria;

Visto il verbale del 5 agosto 2024, relativo ai controlli a campione delle istanze di concessione 

a valere sul Bando in oggetto effettuati secondo il disciplinare di servizio sottoscritto tra 
l’affidataria “S.I. Impresa” e la Camera di Commercio di Napoli;

Vista la nota pec. acquisita al protocollo dell’Ente n. 83188/E del 16.09.2024, con la quale 
l’azienda Speciale S.I. Impresa trasmetteva i seguenti elenchi:

1- Elenco Rendiconti non ammissibili composto da n. 16 istanze, di cui:
� n. 4 istanze non ammissibili di cui al verbale di controllo a campione del 5 agosto 2024;
� n.12 istanze non ammissibili per rendiconti non pervenuti.



3
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

2-Elenco Rendiconti ammissibili
� composto da n.7 istanze di cui al verbale di controllo a campione del 5 agosto 2024.

         Per quanto sopra premesso, l’istruttore dell’Ufficio Promozione dell’Area competente, 
attesta la correttezza per i profili di competenza, la veridicità degli atti richiamati e la loro 
esistenza presso l’ufficio istruttore e sottopone al Dirigente ad interim dell’Area Promozione, dott. 
Salvatore Visone, la su rappresentata istruttoria per le valutazioni ed i controlli di competenza, ai 
fini dell’approvazione degli allegati elenchi.

            L’istruttore
                        dott.ssa Barbara De Santis 

IL DIRIGENTE 

Vista l’istruttoria illustrata nel presente atto, condivisa la proposta di determinazione avanzata 
dall’ istruttore amministrativo dell’Area Promozione e ritenuta legittima la stessa;
Viste le Deliberazioni e Determinazioni sopra richiamate;
Visto il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari approvato 
con Deliberazione di Consiglio Camerale n. 4 del 21.04.2023;
Visto il Regolamento recante disciplina degli ausili finanziari a favore dell’Azienda Speciale “S.I.
Impresa” da ultimo modificato con delibera del Consiglio camerale n. 9 del 13.07.2023;
Considerato che è necessario procedere alla liquidazione degli importi spettanti alle imprese 
beneficiarie;

DETERMINA

1. di approvare gli allegati elenchi delle imprese ammesse in rendicontazione e liquidabili, 
nonché delle Imprese NON ammesse, che formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, e precisamente:

a. n. 7 istanze ammissibili;
b. n. 16 istanze non ammissibili per i motivi indicati nel relativo elenco;

2. di dare atto che l’importo totale di € 136.115,00 risulta già impegnato sull’esercizio 2023 
con Determinazione Dirigenziale n. 479 del 27.12.2023;

3. di demandare a successivo atto la liquidazione degli importi spettanti ai beneficiari 
ammessi all’ausilio, come riportati negli elenchi allegati;

4. di pubblicare sul sito web della C.C.I.A.A. di Napoli - il presente provvedimento, con 
valore di notifica agli istanti, ai sensi della L.241/90, e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, in ottemperanza alle disposizioni del D. Lgs. n. 33/2013.

                                                                             Il Dirigente ad interim
                                                                         dott. Salvatore Visone

Documenti allegati:
1) Bando Internazionalizzazione Servizi anno 2023 – CAR 28877 - primo elenco 

rendicontazioni ammesse;
2) Bando Internazionalizzazione Servizi anno 2023 – CAR 28877 - primo elenco non 

ammesse;


		2024-09-27T11:06:26+0200
	Camera di Commercio 
	De Santis Barbara
	Sottoscrizione documento


		2024-09-27T11:24:26+0200
	Camera di Commercio 
	Visone Salvatore
	Sottoscrizione documento




